
 

C O M U N E  D I  M E L I T O  D I  N A P O L I  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i  

 
 
 

ORDINANZA N. 11 DEL 28/02/2022 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA’ IN 

CORRISPONDENZA DELLA INTERSEZIONE TRA VIA ROMA E VIA 
COLONNE PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL POZZO H CON OPERE 
DI MICROTUNNELING COLLEGATE, PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
FERROVIA ALIFANA INFERIORE.  

 
 
PREMESSO  
Che si rende necessario procedere alla ripresa dei lavori di realizzazione del collettore 
fognario a servizio delle stazioni di Melito e Giugliano, all’intersezione in oggetto;  
 
TENUTO CONTO  
Che il progetto è già esecutivo con concessione degli interventi alla Associazione 
temporanea imprese e Ascosa Ferroviaria S.C. a r.l 
CONSIDERATO  
Necessario modificare temporaneamente la viabilità nella zona di intervento al fine di 
consentire la ripresa ed ultimazione dei lavori in condizioni di sicurezza, riservando un 
congruo spazio di manovra ai mezzi d’opera e alle maestranze 
RICHIAMATI: 

-gli art  5,6 e 7 del Decreto Legislativo n.°285/92 e successive modifiche ed integrazioni 
-il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n.°495 concernente il Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo codice della strada 
-l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Degli Enti Locali 
-il decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 recante ‘’Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 
per il segnalamento temporaneo’’ 
ATTESA  
La propria competenza  ad emanare la presente ordinanza in ragione dell’incarico 
conferito con Decreto sindacale n.°39 del 06/12/2021 
 

ORDINA 
La temporanea modifica della viabilità alla intersezione tra via Colonne e Via Roma a 
partire dal giorno giovedì 10 marzo 2022 e sino al termine dei lavori di cui in premessa, 
istituendo le seguenti modifiche:  

 
1) Restringimento della carreggiata di Via Colonne, all’altezza della intersezione con Via 
Roma fino alla intersezione con Corso Europa 
 
2) Conseguente chiusura temporanea della Via Colonne, tratto di strada che va 
dall’intersezione con via Corso Europa alla intersezione della stessa con Via Roma e 
deviazione del relativo flusso veicolare sulla Corso Europa in direzione Napoli. 
 
3)L’istituzione del senso unico alla Via Giuseppe Verdi con provenienza da Via Roma e 
direzione Via Lisbona 



 

C O M U N E  D I  M E L I T O  D I  N A P O L I  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i  

 
4)L’istituzione del divieto di accesso in Via Giuseppe Verdi (altezza intersezione via 
Puccini) dalla Via Lisbona. 
 
5) I seguenti percorsi alternativi: 
-per i veicoli, percorrenti la Via Colonne con provenienza da Giugliano e con direzione Via 
Roma, vige il divieto, all’intersezione con Corso Europa, di proseguire in direzione 
sant’Antimo/Aversa.  
Gli stessi potranno, per proseguire in direzione Napoli, svoltare a destra su C. Europa e 
giungere alla intersezione della stessa con la Via Mugnano; per proseguire in direzione 
Sant’Antimo/Aversa immettersi in Corso Europa e successivamente in Via Del Lago 
Maggiore 
 
-per i veicoli, provenienti dalla Via Lisbona, Via Puccini e Via Lussemburgo, vige il divieto 
di accesso alla Via Giuseppe Verdi.  
Gli stessi potranno, per proseguire in direzione Sant’Antimo/Aversa immettersi in Via 
Roma dalla Via Salvatore di Giacomo verso Sant’Antimo (alias via E.Montale); per 
proseguire in direzione Napoli raggiungere la Via Salvatore di Giacomo e successivamente 
la Via Giacomo Matteotti 
 

ORDINA INOLTRE  
All’impresa: 
-di adottare ,a propria cura e spese gli accorgimenti necessari per consentire la sicurezza 
e la fluidità della circolazione (sia veicolare che pedonale) e di provvedere agli obblighi 
previsti dall’art 21 del codice della strada e del relativo Regolamento di Esecuzione; 
-di procedere all’apposizione della segnaletica temporanea prevista, avendo cura di 
posizionarla in modo chiaro e ben visibile, seguendo quanto indicato dal Responsabile 
del Settore VI a cura e spese dell’impresa esecutrice dei lavori 

 
DISPONE 

-Restano ferme tutte le altre diposizioni in materia di traffico e sosta nelle strade citate 
non in contrasto con la presente 
-Il comando di P.L. provvederà ad apporre idoneo preavviso nelle 48 ore antecedenti 
l’attuazione della ordinanza 
-Gli ufficiali, gli agenti della forza pubblica e gli organi della Polizia Stradale  di cui all’art 
12 del C.d.S. faranno osservare la presente ordinanza 
-La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio come per legge 
 

AVVISA  

A norma dell’art. 3, comma quattro, della Legge n° 241/1990 che contro il presente atto 
può essere presentato ricorso, alternativamente al Tar competente ai sensi della legge 
1034/71, e successive modificazioni o al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 
del DPR 24 novembre 1971 rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere dalla 
data della sua pubblicazione. 

 
 

La Responsabile del VI Settore 
Dott.ssa Antonia Napolano 


